Başta örf olmak üzere, diğer feri
delillerin kabulü ve kulla¬nımı hususundaki farklılıklar da mezhepler arasındaki ihtilaflarda etkili
olmuşlardır.
d- Her mezhebin kendisini diğerlerinden ayıran bir yöntemi vardır.
BELLİ BAŞLI FIKIH MEZHEPLERİ
Yaşayan Sünnî Fıkıh Mezhepleri Hanefî mezhebi Mezhebin imamı, 80/699 yılında Kufe’de doğmuş
olan Ebu Hanife Nu’man b. Sabittir. Hocası Hammad b. Ebi Süleyman (ö. 120/738), onun hocası
İbrahim en-Nehai (ö. 96/714), onun hocası Alkame b. Kays (ö. 62/681) onun da hocası sahabi Abdullah
b. Mes’ud’dur (ö. 32/652-53). Ebu Hanife’nin sahabe kuşağındaki ilim silsilesi, Abdullah b. Mesud’un
yanında Hz. Ömer, Hz. Ali ve Abdullah b. Abbas’a dayanmaktadır.
Hanefî mezhebinin Ebu Hanife’den sonra gelen ve imameyn olarak bilinen en önemli iki talebesi Ebu
Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/804)dir.
Bu ikisinden başka Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/774) ve Hasan b. Ziyad (ö. 204/819) da Ebu Hanife’nin iki
önemli talebesidir.
Ebu Hanife, 150/767 yılında, Bağdat’ta vefat etmiştir.
Her mezhebin Kur’an ve sünnet dışında da hüküm çıkarırken başvurdukları delil, yöntem ve ilkeler
vardır.
İstihsân, özel şartlar taşıyan meseleleri genel kuraldan istisna ederek çözümlemek demektir ve
Hanefîlerin çok kullandığı yöntemlerden biridir.
Muhammed b.

İSLAM HUKUKU KİTAPLARI/FIKIH EDEBİYATI USUL-İ FIKIH VE FURU-İ FIKIH İLE
İLGİLİ ESERLER
Usul-i Fıkıh İle İlgili Eserler Usul-i fıkıh eserleri, üç ayrı metotla yazılmıştır ve belli başlı usul-i
fıkıh eserleri şunlardır:
Fukaha/Hanefi Metodu:
Daha çok Hanefi fakihler tarafından kullanıldığı için, Hanefi metodu olarak ta anılan bu metoda göre
yazılmış bazı eserler şunlardır:
*Debusi (ö. 430/1038), Takvimü’l-Edille
*Pezdevi (ö. 482/1089), Kenzü’l-Vüsul ila Ma’rifeti’l-Usul (Usulü’l-Pezdevi)
*Serahsi (ö. 483/1090), Usulü’s-Serahsi
*Abdülaziz Buhari (ö. 730/1329), Keşfü’l-Esrar an Usuli’l-Pezdevi
Mütekellimun/Şafii Metodu:
Hanefiler dışındaki fakihler tarafından benimsenmiş ve daha çok da Şafii ler kullanıldığı için, Şafii
metodu olarak ta anılan bu metoda göre yazılmış bazı eserler şunlardır:
*Cüveyni (ö. 478/1085), el-Burhan
*Gazzali (ö. 505/1111), el-Müstasfa
*Amidi (ö. 631/1233), el-İhkam fi Usuli’l-Ahkam
*İbnü’l-Hacib (ö. 646/1442), Müntehe’s-Sul ve’l-Emel (Bu eserin özeti olan Muhtasaru’l-Münteha)
Memzuc Metot:
Her iki yöntemin öne çıkan yönlerini birleştiren karma bir metottur.
Memzuc metoda göre yazılmış eserlerden bazıları şunlardır:
*Sadru’ş-Şeria (ö. 747/1346), Tenkihu’l-Usul (ve bu eserin şerhi et-Tavdih)
*İbnü’s-Sübki (ö. 771/1369), Cem’u’l-Cevami
*Şatıbi (ö. 790/1388), el-Muvafakat
*Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Mirkatü’i-Vüsul (ve bunun şerhi Mir’atül-Usul)
Furu-i Fıkıh İle İlgili Genel Nitelikli Eserler Füru-i fıkıh alanında yazılan eserlerin içerisinde metin
özelliği taşıyanların bir kısmı, fıkhı ana hatlarıyla ele alan muhtasar kitaplar, bir kısmı ise hacimli
eserlerin kısaltılmasıyla oluşturulmuş muhtasarlardır. Bu metinlerin ta¬mamının açıklandığı eserlere
şerh, şerhlerde kapalı kalan kısımların açık¬landığı eserlere de haşiye denir. Haşiyelerdeki kapalı
kalan kısımların açıklandığı eserlere ise ta’lik denir. Hanefi Mezhebi Temel Metinler/Muhtasarlar
*Muhammed b. Hasen eş-Şeybani (ö. 189/804), el-Asl/el-Mebsut; el- Camiu’l-Kebir
*Kuduri (ö. 428/1036), el-Muhtasar (el-Kitab)
*Merğinani (ö. 593/1196), Bidayetü’l-Mübtedi
*Abdullah el-Mavsıli (Ö.683/1284), el-Muhtar
*İbnü’s-Saati (ö. 694/1294), Mecmau’l-Bahreyn
*Ebu’l-Berakat en-Nesefi (ö, 710/1310), Kenzü’d-Dekaik Şerhler ve Haşiyeler
*Serahsi (ö. 483/1090), el-Mebsut (Hakim eş-Şehid’in el-Kafi isimli eserinin şerhidir)
*Kasani (ö. 587/1191), Bedaiu’s-Sanai’ fi Tertibi’ş-Şerai‘
*Merğinani (ö. 593/1196), el-Hidaye (Müellifin Bidayetui-Mübtedi isimli muhtasarının şerhidir)
*Abdullah el-Mavsıli (ö. 683/1284), el-İhtiyar li Ta’lili’l-Muhtar
*Kemal İbnü’l-Hümam (ö. 861/1456), Fethu’l-Kadir (el-Hidaye’nin şerhidir)
*Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Düreru’l-Hukkam
*İbrahim el-Halebi (ö. 956/1549), Mülteka’l-Ebhur
*İbn Abidin (ö. 1252/1836), Reddü’l-Muhtar a’le’d-Dürri’l-Muhtar Maliki Mezhebi
*Temel Metinler/Muhtasarlar
*İmam Malik b. Enes (ö. 179/795), el-Muvatta
*Sahnun (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-Kübra
*Sidi Halil (ö. 767/1365), Muhtasaru Halil Şerhler ve Haşiyeler
*el-Baci (ö. 480/1086), el-Münteka Şerhu’l-Muvatta
*İbn Rüşd el-Hafid (ö. 595/1199), Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-Muktesid
*Derdir (ö. 1201/1786), eş-Şerhu’l-Kebir ala Muhtasari Halil Şafii Mezhebi Temel
Metinler/Muhtasarlar
*İmam Şafii (ö. 204/819), el-Ümm

*Şirazi (ö. 476/1083), el-Mühezzeb
*Gazzali (ö. 505/1111), el-Veciz
*Nevevi (ö. 676/1277), Minhacü’t-Talibin Şerhler ve Haşiyeler
*Nevevi (ö. 676/1277), el-Mecmu Şerhu’l-Mühezzeb
*İbn Hacer el-Heytemi (ö. 974/1567), Tuhfetü’l-Muhtac bi Şerhi’l-Minhac
*Şirbini (ö. 977/1570), Muğni’l-Muhtac Şerhu’l-Minhac Hanbeli Mezhebi Temel Metinler/Muhtasarlar
*Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Mesail
*Hıraki (ö. 334/945), el-Muhtasar
*İbn Kudame (ö. 620/1223), el-Mukni’ Şerhler ve Haşiyeler
*İbn Kudame (ö. 620/1223), el-Muğni
*İbn Kudame el-Makdisi (ö. 682/1283), eş-Şerhu’l-Kebir (el-Mukni’in şerhidir.)
*İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Şerhu’l-Umde fi’l-Fıkh ve Mecmua’tü’l- Fetava Caferi Mezhebi
*Küleyni (ö. 328/940), el-Kafi fi’l-Füru’
*Şeyh Saduk İbn Babeveyh el-Kummi (ö.381/911), Men la Yahduruhü’l-Fakih Zeydi Mezhebi
*Zeyd b. Ali (ö.122/746), el-Mecmu’ fi’l-Fıkh
*Şevkani (ö. 1250/1834), es-Seylü’l-Cerrar Zahiri Mezhebi
*İbn Hazm (ö. 456/1063), el-Muhalla bi’l-Asar Harici-İbaziyye Mezhebi
*Amir b. Ali eş-Şemmahi (ö. 792/1389-90), Kitabü’l-İzah
FIKHIN DİĞER ALANLARI İLE İLGİLİ ESERLER
Ahkam Ayetleri İle İlgili Eserler/Ahkam Tefsirleri
Bu gruba giren eserler, ameli hüküm içeren ayetlerin tefsirine yer vermektedir.
Ahkam ayetlerine dair çok önemli tefsirlerden bazıları:
* İmam Şafii (ö.204/819), Ahkamü’l-Kur’an
*Tahavi (ö. 321/933), Ahkamü’l-Kur’an
*Cessas (ö. 370/980), Ahkamul-Kur’an
*Kiya el-Herrasi (ö. 504/1110), Ahkamul-Kur’an
*Ebu Bekir İbnü’l-Arabi (ö. 543/1148), Ahkamul-Kur’an
*Kurtubi (ö. 671/1273), el-Cami’li Ahkami’l-Kur’an Ahkam Hadisleri İle İlgili Eserler
Fıkhi hüküm içeren sünnet-hadis rivayetlerini derleyip inceleyen eserlerdir.
Ahkam hadisleri ile ilgili eserlerden bazı¬ları şunlardır:
*Ebu Yusuf (ö. 182/798), el-Asar
*Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805), el-Asar
*İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), el-Musannef fi’l-Hadis ve’l-Asar
*Tahavi (ö. 321/933), Şerhu Meani’l-Asar
*Beyhaki (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-Kübra
*Cemaleddin ez-Zeylai (ö. 762/1360), Nasbu’r-Raye fi Tahrici Ehadisi’l-Hidaye
*İbn Hacer el-Askalani (ö. 852/1449), Buluğul-Meram min Edilleti’l-Ahkam
*Şevkani (ö. 1250/1834), Neylü’l-Evtar Harac Ve Emval Kitapları
İktisadi konulara değinen emval ve harac türü kitaplar, devlet gelirleri, bunların sarf yerleri, arazi
hukukuna dair hükümler, yabancılardan alınan vergiler gibi konulara yer verirler.
Bu eserlerin bir kısmı şöyledir:
*Ebu Yusuf (ö.182/798), Kitabü’l-Harac
*Yahya b. Adem (ö. 203/818), Kitabü’l-Harac
*Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam (ö. 224/838), Kitabü’l-Emval el-Ahkamü’s-Sultaniyye Kitapları
Bu eserler, anayasa, idare, kısmen ceza, devletler ve yargılama hukuku konularını incelerler.
Bu konuda meşhur bazı eserleri şöyle sıralayabiliriz:
*Maverdi (ö. 450/1058), el-Ahkamü’s-Sultaniyye
*Kadı Ebu Ya‘la el-Ferra’ (ö. 458/1066), el-Ahkamü’s-Sultaniyye
*İbn Teymiyye (ö, 728/1328), es-Siyasetü’ş-Şer’iyye fi Islahı’r-Ra’i ve’r-Ra’iyye.
*İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.751/1350), et-Turuku’l-Hukmiyye ve’s-Siyasetü’ş-Şeri’yye Siyer/Uluslar
Arası Hukuk İle İlgili Kitaplar Hz. Peygamberin hayatını konu alan eserlere siyer ismi verildiği gibi,
fıkhın, uluslararası hukuku konu alan dalına da siyer denilmektedir.
Konu ile ilgili bazı eserler:
*Evza’i (ö. 157/774), Kitabü Siyeri’l-Evza’i
*Ebu Yusuf (ö. 182/798), er-Redd ala Siyeri’l-Evzai
*Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805), es-Siyeru’l-Kebir ve es-Siyerü’s-Sagir İbn Kayyim el-
Cevziyye (ö. 751/1350), Ahkamu Ehli’z-Zimme Nevazil Ve Vakıat Kitapları
Mezhep imamlarından sonra ortaya çı¬kan fıkhi meseleleri çözümlemeyi amaçlayan eserlere
nevazil ve vakı’at kitapları denilmektedir ve bunlardan bazıları şunlardır:
*Ebu’l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983), Kitabü’n-Nevazil fi’l-Furu
*Merginani (ö.

593/1197), Muhtaratü’n-Nevazil Fetva Mecmuaları/El-Fetava Fetva mecmuaları, günlük
hayatın problemleri ile ilgili dini hükümlere yer veren eserlerdir.